Prudentiæ effectus.

Fratres, prudentia vobis necessaria est, quia docet quid fugiendum, & quid tenendum sit. Prudentia docet te, ut non superbias, nec mireris de rebus transitorijs, cum sint eaducæ, & ea, quæ possides, tamquam aliena possidere aduertas. Prudentia docet te, ut, quæ non possis perpetuo tenere, fructuose permittas abire. Prudentia docet te, ut in cunctis idem sis, tam in prosperis, quam in aduersis, sicut manus, quæ eadem est, cum in palmam extenditur, & in pugnum restringitur. Ipsa te docet, quo modo reprehensibilis sit nimia laudatio, & immoderata vituperatio; illa quidem, adulatione; sed ista, suspecta malignitate. Prudentia testimonium veritati, non auaritiæ reddit. Prudentia cum discretione promittit, & promissum accelerat, & amplius, quam promittit, præstat. Prudentia docet, quo modo præsentia ordines, quo modo præterita recorderis, & quotidie futura prouideas &c. *S. August. ad fratres Eremis, serm. 4. de prudentia.*

Nulla bona actio sine prudentia.

In omni, quæ suscipitur, actione præcedere prudentia debet: nam, prudentia remota, nihil cuiusvis generis est, quod licet bonum videatur, non ita inuitium recidat, si aut alieno tempore, aut non adhibita moderatione fiat. Ratio vero, & prudentia, ubi rebus bonis idoneum tempus,

ac modum definiunt, mirabile est, quantus ex earum vsu cum in dantes, tum in accipientes fructus redundet. *S. Basilius de constit. monast. c. 15.* Actio debet esse in tribus circumspēta; primo, an liceat; secundo, an deceat; tertio, an expediat &c. *S. Bonan. de processu relig. s. c. 1.*

Prudentes

& interiora, & exteriora sua circumspiciunt.

- 14 **A** Nimalia prophētica & in circuitu, & intus plena esse oculis memorantur. Quisquis enim exteriora sua honeste disponit, sed interiora negligit, in circuitu oculos habet, sed intus non habet. Sancti vero homines semper & exteriora sua circumspiciunt, ut bona de se extra præbeant fratribus, & interiora sua vigilantia attendant, quia se irreprehensibiles interius iudicis obtutibus parant. Ideo in circuitu oculos, & intus habere perhibentur. *S. Gregor. hom. 1. super Ezech. 1.*

Sapientia, mundi Domina.

- 15 **A** Sapientia nihil alienum, nisi quod virtuti incongruum. Quocumque accefferit, sua omnia secum portat; totus ei mundus possessio est, quoniam toto eo quasi suo vititur. *S. Ambrosius ep. 36. ad Constantinum Imperatorem, dist. 37. c. legimus. 1.*

Ille vere sapiens, qui Deum nouit.

& quid sit Sapientia.

- 16 **O** Mnis ratio scientiæ supernæ, vel terrenæ creaturæ in eo est, qui est caput earum, & auctor, ut, qui hunc nouit, nihil ultra querat, quia hic est perfecta virtus, & sapientia. Quidquid alibi queritur, hic perfecte inuenitur. *Idem S. Ambrosius super epistolam ad Coloss. 2. In sola religione, id est in summa Dei notione sapientia est. Lactantius Firmianus de falsa sapientia c. 21. Ut Sol oculorum, sic sapientia lumen est cordis humani. Idem Lactantius de origine error. s. c. 8. Et in ea plus est boni, ac iucunditatis, quam in malis molestiæ. Idem Lactantius de ira Dei c. 13. & de verò cultu c. 23.*

Prudentia Sacerdotibus necessaria, & quo modo exercenda.

PAuci sunt, qui vtiliter; pauciores, qui humiliter præfunt. Qui autem ad hoc sunt idonei, illi nimirum sunt, qui matrem virtutum discretionem perfecte adepti sunt. Qui etiam vinum caritatis usque ad contemptum propriæ gloriæ, & usque ad suimet obliuionem, non querendo, quæ sua sunt, Spiritus sancti magisterio ebiberunt. Nam virtus discretionis absque caritatis seruore iacet, & seruor vehemens absque discretionis temperamento præcipitat. Nam seruor debet regere discretionem, & discretio seruorem regere debet, ac demum subiectis ne desit in cura, ne in superbia præsit. S. Bernardus l. 2. de consideratione, & serm. 23. super Cantica.

Omnia mediocria vtilia, & in suo modo perfecta.

ETiam in bonis immoderatum aliquid non debet esse. Omnia mediocria sunt vtilia, & in suo modo perfecta. Quæ cum temperantia fiunt, salubria sunt. Bona autem, immoderato vsu, noxia efficiuntur. Omnis enim nimietas in vitio deputatur. S. Bernardus in modo bene viuendi, serm. 63.

Temperamentum fieri debet ex mansuetudine, & seueritate.

Vide sup. c. 3. §. 3. de suauitate, sunt nonnulli, n. 24. inf. de mansuetudine c. 8. §. 1. Mansueti, n. 17.

Modus habendus in grauitate, & familiaritate.

Vide sup. eodem c. 3. §. 2. de grauitate, Esto grauis, n. 10.

In hilaritate, & seueritate.

Vide sup. c. 3. §. 4. de gestu, Talis esse debet, n. 14. & Disciplina honesta, n. 19. & §. 3. de suauitate, a cap. Sunt nonnulli, n. 24. cum sequentibus.

In risu.

22

*Vide sup. eod. c. 3. S. 4. de gestu, Risus tuus, n. 25. & Risus ne fit, n. 26.
& Si coactus, n. 27. & Modice, n. 28.*

In exercitio virtutis
aliquando virtus intermittenda,
sed caute.

- 23 **P**lerumque virtus, cum indifcrete tenetur, amittitur; cumq. discrete intermittitur, plus tenetur. Ex studio arcus distenditur, vt in suo tempore cum vilitate tendatur &c. Sed, cum parumper ab opere zeli fortitudo seponitur, alta consideratione opus est, ne fortasse nequaquam communis boni consilio, sed timore proprio, vel cuiuslibet ambitionis studio, a virtutis exercitatione cessetur &c. S. Gregor. *Moral. l. 28. c. 6.*

In liberalitate.

- 24 **Q**ui modum seruat, avarus nulli, sed largus omnibus est &c. Sicut igitur modus liberalitatis tenendus est, ita etiam calcar plerumque adhibendum videtur. Modus ideo, vt, quod benefacis, id quotidie facere possis; vt subtrahas necessitati, quod indulseris effusioni. Calcar propterea, quia melius operatur pecunia in pauperis cibo, quam in diuitis sacco. S. Ambros. *l. 2. de off. c. 16. & 21.*
Vide inf. c. 6. S. 2. de elemosyna, n. 34. & 35.

In vestibus.

25

Vide sup. c. 3. S. 1. de ornatu, Parsimoniam, n. 7. cum sequentibus.

In cibus.

26

Vt sup. c. 2. S. 1. de temperantia, in cibus, n. 24. cum seqq.

In ieiunijs.

27

Vt sup. c. 2. S. 2. de ieiunio, Obseruandus, n. 13. 17. 19. & 20.

In vigilijs .

28

Vt sup. c. 2. S. 4. de somno, Consuetudinem, n. 11.

In pænitentijs .

Affligendum est corpus aliquando, sed non conterendum. S. 29
Bernardus ad fratres de monte Dei. Et vide sup. c. 2. S. 2. de ieiunio, Virtus abstinentia, n. 22.

In seruore spiritus .

30

Vt sup. n. 17. Et inf. c. 11. de sollicitudine, zelus, n. 21.

In humilitate .

31

Vt inf. S. seq. Dum nimia, n. 16.

In correctione proximorum .

Non licet tanta cum auctoritate homines curare, cum quanta o- 32
 ues pastor curat &c. Christianis enim minime licet peccantium lapsus ui corrigere &c. Neque enim temere ad delictorum modum oportet, & multam ipsam adhibere, sed tamquam coniecturis quibusdam explorandus est delinquentium animus, ne quæ fiat, vt, dum consuere vis quod incorruptum est, scissuram deteriorem facias; ac, dum eum, qui lapsus est, erigere, atque emendare studes, casus ipse maior per te reddatur &c. Humanus enim animus, postea quam semel fines verecundia transire coactus est, in indolentiam delabitur. Tum autem neque blandis verbis paret, neque minis flectitur, neque beneficijs mouetur. S. Chrysof. l. 3. de Sacerdotio.

De eodem .

Magna diligentia opus est, ne, dum prodesse proximo cupis, 33
 maioris damni auctor sis. Nam, quæcumque ille post curationem tuam imprudentem peccata commiserit, futurum est, vt horum singulorum poena cum medico illo communis sit, qui vulnus probe non inciderit. Idem Chrysof. l. 3. de Sacerdotio, S. Gregor. l. 9. ep. 8. in dictione 4.

De eodem ,
ne, dum alijs prodesse conatur ,
sibi damnum acquirat .

- 34 **A**nehoram cum anchora noli implicare, ne, si quid in te leue reliquum est, a cupiditatibus retraharis. Qui enim extrahere cupit eum, qui decidit in profundum, prudenter id agere debet, ne ab illius anchora eodem in gurgite demergatur. Malorum enim sermo, & consuetudo facile, si detur oecasio, aculeo, & vicino animam figit, ac detrahit. S. Ebraem de recta vite ratione, c. 31. Vide sup. p. 16. s. de Sacramentorum ad ministracione, Sacerdos, qui Angelus, n. 33.

- 35 **In silentio .**
Vt inf. c. 7. S. 1. de doctrina, cap. Sit rector, n. 22.

In conuersatione ,
quæ debet esse secundum mores eorum ,
quibus cum viuimus , & qualiter .

- 36 **Q**uisquis rebus prætereuntibus restrictius utitur, quam de se habent mores eorum, cum quibus viuit, aut intemperans, aut superstitiosus est. Quisquis vero sic eis utitur, ut metas consuetudinis bonorum, inter quos versatur, excedat, aut aliquid significat, aut flagitiosus est. In omnibus enim talibus non vsus rerum, sed libido in culpa est. Quod igitur locis, & temporibus, & personis sequentia, diligenter attendendum est &c. Nam in huiusmodi rebus omnibus, non ex earum rerum natura, quibus viuimus, sed ex causa ueniendi, & modo appetendi, vel probandum, vel improbandum est, quod facimus. S. August. dist. 41. c. cod.

- 37 **In pace tuenda .**
Pacem relinquo &c. Vide inf. c. 8. S. 4. de interiori gaudio, n. 31.

In ipsamet prudentia .

- 38 **D**icit Sapiens, Prudentiæ tux pone modum, neque enim decet sine modo eam virtutem esse, quæ reliquarum virtutum modus & mensura est. Ita Ignatius Loiola in suis regulis, cap. de prudentia rerum gerendarum.

Ex operatione virtutum venitur ad gustum diuinorum.

FRatres carissimi, non poteritis probare, quam vere cantetis, nisi ³⁹
coeperitis facere, quod cantatis. Quantumlibet illud dicam, quo-
modo libet exponam, qualibuscumque verbis versem, non intrat
in cor eius, in quo est opus eius. Incipite agere, & videte, quid loqua-
mur. Tunc ad singula verba lacrymæ perfluunt, tunc psalmus canta-
tur, & facit cor, quod in psalmo cantatur. *S. August. super Psalm. 119.*

Sacerdos in multis expertus esse debet.

Non solum mundum, purumq. Sacerdotem esse oportet, vt qui ⁴⁰
tali ministerio dignus habitus sit, sed etiam in primis pruden-
tem, atque adeo multarum rerum prudentia instructum, or-
naturumque, in tantum, vt sæcularia, mundanaq. omnia nihilo minus no-
scent, quam norunt ij, qui in media hominum turba versantur. Rursus
rerum omnium mundanarum securior viuat, quam monachi ij, qui
montes ipsos habitandos occuparunt. Nam, cum illum necesse sit eo-
rum hominum consuetudine, & congressione vti, qui & vxores habent,
& liberos alunt, & seruos possident, quiq. & diuites admodum sunt,
& publice negotiantur, & potentia pollent, certe varium esse conuenit.
S. Chrysost. de Sacerd. lib. 6.

De eodem.

Varium esse decet Sacerdotem, & doctorem, varium, (inquam) ⁴¹
non occultum, neque adulatorem, neque contumeliosum, sed
libertatis, & candoris plenum, qui se negotijs vtiliter accom-
modare possit, & seruire tempori, leuis simul, & austerus. *Suidas in
vita S. Chrysostomi. S. Gregor. Pastor. p. 2. c. 7.*

D E
C O N S T A N T I A,
E T I M M V T A B I L I T A T E A N I M I
S A C E R D O T A L I S.

· I N S A N C T I S D E C R E T I S,
E T C O N S I L I I S.

C A P. I I I. §. I I.

S V M M A R I V M.

PRO iustitia, & veritate perseverat̄ usque ad mortem agonizandum. 1. 3. 5. 9.
Non eundem in omnem ventum, nec in omnem viam. 2. 4.
Sacerdotalis animus immutabilis esse debet ad instar adamantis, non ceræ mollis. 6. 7.
Maxime in tribulationibus. 8.

Quæ bona vita Sacerdotis. 9.

Qui populi dicta multi facit, nil generosum facere poterit. 10.

Nam, qui adulationes, & detractiones non negligit, nec Deo placebit, nec hominibus utilis erit. 11. 12. 13. 14.

Per nimiam humilitatem regendi frangitur auctoritas. 15.

Mutatio consuetudinis, & legum, nociva. 16. ex Aristotele. 17. ex Iamblich. 18.

M

CAP.

CAP. 4. §. 2.

RO iustitia agonizare pro anima tua, & vsque ad mortem certa pro iustitia, & Deus expugnabit pro te inimicos tuos. *Ecll. 4. 18.*
 Non ventiles te in omnem ventum, & non eas in omnem viam. Estq; firmus in via Domini, & in veritate sensus tui. *Ecll. 1.*

Non exibimus, neque faciemus verbum regis, vt polluamus &c. Moriariamur omnes in simplicitate nostra: & testes erunt super nos cælum, & terra, quod iniuste perditis nos: 1. *Machab. 2. Vide optimum exemplum de Eleazaro, 1. Machab. 6. de septem fratribus, 7. de tribus pueris, Dan. 3. de Susanna, 13. de Petro, & Ioanne, Actorum 4.*

Non simus paruuli fluctuantes, & circumferamur omni vento doctrine in nequitia hominum &c. *Eph. 4.*

Participes Christi effecti sumus; si tamen initium substantiæ eius vsque ad finem firmum retineamus. *Hebr. 3.*

Sacerdotalis animus immutabilis.

Matth. 23

SAcerdos, Dei Euangelium tenens, & Christi præcepta custodiens, occidi potest, vinci non potest. Suggestit nobis exemplum Zacharias antistes Domini, qui, cum terreri minis, & lapidatione non posset, in templo decisis est, clamans, Idem dicens, Dereliquistis vias Domini, & Dominus derelinquet vos. *S. Cyrill. 1. 1. ep. 3.*

2. Paral.
15.

Mens Sacerdotalis

debet esse ad instar adamantini sigilli,
 non ceræ mollis.

MENS Sacerdotis non debet esse similis ceræ, vel alterius cuiusque materiae mollioris, quæ, semper characteri signantium cedens pro eius forma, atque imagine figuratur, quamq; in se tam diu retinet, donec alio rursus super impresso signaculo reformetur. Atque ita sit, vt, numquam in sua qualitate persistens, ad formam eorum, quæ imprimuntur, semper conuertatur, & transeat. Quin potius debet velut quoddam esse adamantinum signatorium, vt, inuiolabilem mens nostra figuram sui semper custodiens characteris, vniuersa, quæ incurrint,

rerint, sibi ad qualitatem sui status signet, atque transformet, ipsa vero insigniri nullius incurfibus possit. *Cassianus coll. 6. c. 12.*

Sacerdotalis animi immobilitas in tribulationibus.

8 **S**ublimeris, præstantiorisq. virtutis est, persecutionibus, ærumnisq. vallatum, manere semper immobilem, & aduersum se sæuientibus cunctis certum de præsidio Dei, atque intrepidum perdurare, humanisq. incurfibus, velut armis inuictæ virtutis accinctum, gloriosissime de impatientia triumphare, & acquirere quodammodo de infirmitate virtutem, quia virtus in infirmitate perficitur &c. *Idem Cassian. 2. Cor. 12. coll. 24. c. 25.*

Quæ bona vita Sacerdotis.

9 **B**onam vitam Sacerdotis ego puto, & mala pati, & bona facere, & sic perseverare vsque ad mortem. *S. Bernardus serm. de sanctis Apostolis, Petro, & Paulo.*

Qui populi dicta multifacit, nil generosum agere poterit.

10 **S**i quis ob populi dicta animo statim deijci cœperit, nã is nihil vquam, quod generosum, admirandumq. sit, parere poterit. Si quidem mæstitia, itemq. curæ, ac sollicitudines perpetuæ, animi vim maxime possunt prostertere; eundemq. ad summam imbecillitatem perducere &c. *S. Chrysof. lib. 5. de Sacerdotio.*

Qui adulationes & detractiones nō cōtēnt nec Deo placebit, nec hominibus utilis erit.

11 **N**on carebis infinitis detractoribus, & adulatoribus; hi obliuioni tradendi, illi dissimulandi. Qui ad linguas dolosas attenderit, & non potius intentioni suæ, & menti animum totus intendet,

rit, numquam Deo inferuiet, nec hominibus vilis erit. *S. Bernardus super Cant. ferm. 6 3.* Honores, & iniuriæ vulgi in promiscuo sunt habendæ; nec his gaudendum, nec illis dolendum. *S. Bonau. in Phar. l. 2. c. 32. ex Seneca.*

De eodem.

Qui obseruat dicta hominum, numquam aliquid benefaciet, iuxta illud; Qui obseruat ventum, non seminat; & , qui considerat nubes, numquam metet. *S. Thom. super c. 11. Matthæi.*

De eodem.

Superbæ vocis imperio in utroque humero Sacerdos superhumeralis velamine astringitur, vt contra aduersa, ac prospera virtutum semper ornamento muniatur; quatenus, iuxta vocem Pauli, per arma iustitiæ a dextris sinistrisq. gradens, cum ad sola, quæ anteriora sunt, nititur, in nullo delectationis infimæ latere fluctatur. Non hunc prospera eleuent, non aduersa perturbent, non blanda vsque ad voluptatem demulceant, non aspera vsque ad desperationem premant, vt, dum nullis passionibus intentionem mentis humiliat, quanta in utroque humero superhumeralis pulchritudine tegatur, ostendat. *S. Gregor. Pastoral. p. 2. c. 3.*

De eodem.

Per bonam, & malam famam a dextris & a sinistris Christi miles graditur, nec laude extollitur, nec vituperatione frangitur, non diuitijs tumet, non confunditur paupertate, & læta contemnit, & tristia. *S. Hieron. in prologo super Hæster, S. Bonauent. in Phar. l. 2. cap. 32. Vide sup. cap. 1. §. 2. de intentionis puritate, Qui aliorum, n. 14. c. 19. c. inf. cap. 8. §. 6. de temporalium contemptu, a cap. eodem, n. 25.*

Dum nimia seruatur humilitas ,
regendi frangitur auctoritas.

- 15 **Q**uando necessitas disciplinæ minoribus coercendis dicere vos verba dura compellit, si etiam ipsi vos modum excessisse sentitis, non a vobis exigitur, vt ab eis veniam postuleris, ne apud eos, quos oportet esse subiectos, dum nimia seruatur humilitas, regendi frangatur auctoritas. sed tamen petenda est venia ab omnium Domino, qui nouit etiam, eos, quos plus iusto forte corripitis, quanta beneuolentia diligatis. *S. August. dist. 86. c. eod.*

Mutatio consuetudinis, & legum, nociua.

- 16 **I**psa mutatio consuetudinis, etiam quæ adiuuat utilitate, nouitate perturbat. *S. August. ep. 118.* Habet ipsa legis mutatio, quantum in se est, detrimentum quoddam communis salutis, quia ad obseruantiam legum plurimum valet consuetudo, in tantum, quod ea, quæ contra communem consuetudinem fiunt, etiam si sint leuiora de se, grauiora videntur. Vnde, quando mutatur lex, diminuitur vis constrictiua legis, in quantum tollitur consuetudo; & ideo nunquam debet mutari lex humana, nisi ex aliqua parte tantum recompensetur communi saluti, quantum ex ista parte derogatur &c. *S. Tho. 1. 2. q. 97. ar. 2. S. Chrysof. hom. 7. in ep. 1. ad Corinth.*

De eodem.

- 17 **C**um utilitatis quidem accessio parua fit, assuecere vero facilliter leges mutare improbandum, constat, errata quædam esse toleranda & legum latorum, & magistratuum. Non enim tantum proderit, qui corrigere perget, quantum nocebit assuefactio superioribus non parendi &c. Quare facilliter mutare leges ex præsentibus in alias nouas, infirmam facere est vim legis. *Arist. Politicorum l. 2. c. 6.*

De eodem.

Quemadmodum veritatem assecuti sunt primi, qui leges nobis¹⁸ de religionis sanctimonia tradiderunt, sic perseverare in eis debemus. Si quid enim aliud in sacris legibus ritibusq. Deo placet, firmitas ipsa maxime placet, & præcipue congruit. *Et post pauca* Ea, quæ multis sæculis, & operoso labore in sacris comprobata sunt, nefas est, ex nonnullis repente incidentibus temere iudicando mutare, *Iamblichus de mysterijs Ægyptiorum.*

Vide sup. c. 3. §. 2. de grauitate, & seueritate.

P V D I C I T I A,
 ET CAELIBATV
 SACERDOTVM.

Cap.V.

S V M M A R I V M.

ONESTAS interior, & exterior, maxime curanda Sa-
 cerdoti. 1.

Quia Deo est grata. 2, 3.

Sacerdotes nouæ legis semper debent castitatem seruare. 4-
 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14.

Et alij ministri Ecclesiæ. 10. 11. 12. 13.

Sacrum ordinem suscipiens emittit vorum sollemne castitatis. 15.

Et propter id apibus comparatur. 16.

Omnes, si volunt, casti esse possunt. 17.

Sed necesse est illis, fugere voluptatum illecebras. 19.

Castitatis effectus, & necessitas. 18.

Eius sex gradus. 21.

Quanto sublimius est præmium castitatis, tanto fortius a dæmone impugna-
 tur, & ideo diligentius conseruanda. 20.

De sacro Sacerdotum cælibatu. 22.

CAP. 5.

HACIES & feminalia linea, quibus Sacerdotes operiant carnem turpitudinis suæ, a renibus vsque ad femora; & ventur eis Aaron, & filij eius, quando ingradientur tabernaculum testimonij. Exod. 28. *Quorsum hæc, nisi vt hac ratione castitatis puritatem in Sacerdotibus maxime requiri designaretur?*

Qui diligit cordis munditiam, propter gratiam libiorum suorum habebit amicum Regem. *Prov. 22.*

Incorruptio facit esse proximum Deo. *Sap. 6.*

Sacerdotes nouæ legis semper debent custodire castitatem.

QVia in veteri lege Sacerdotalis ex stirpe Aaron successio quaerebatur, necessario tempus substituendæ proli procurabatur At, quia nunc non carnalis successio, sed perfectio spiritualis inquiritur, consequenter Sacerdotibus, vt semper valeat altari assistere, semper est ab vxoribus abstinendum, semperq. castitas obseruanda præcipitur. *Ven. Beda super Lucam l. 1. c. 1. dist. 31 c. Sacerdotibus, de visa, & bon. cler. c. vt clericorum.*

De eodem.

PRiscis temporibus de templo Dei Sacerdotes anno vicis suæ non discedebant, sicut de Zacharia legimus; nec domum suam omnino tangebant, quibus vtique propter sobolis successionem vpxorius vsus fuerat relaxatus. Quin etiam ex alia tribu, & præterquam ex femine Aaron ad Sacerdotium nullus fuerat præceptus accedere, quanto magis, si Sacerdotes, vel Leuitæ pudicitiam ex die ordinationis suæ seruare debent, quibus vel Sacerdotium, vel ministerium sine successione est, nec præterit dies, qua vel a sacrificijs diuinis, vel a baptismatis officio vacent? *Innoc. Papa ep. 2. c. 9. dist. 31 c. Tenere debet. Iuo p. 6. c. 94. S. Ambrosij super ep. 1. ad Timoth.*

De eodem.

- 6 **A** Ut permittit Sacerdotibus exercere opera nuptiarum, ut idem sint virgines quod mariti; aut, si Sacerdotibus non licet uxores tangere, in eo sancti sunt, quia imitantur pudicitiam virginalem. Sed & hoc inferendum. Si laicus, & quicumque fidelis orare non potest, nisi careat officio coniugali, Sacerdoti, cui semper pro populo offerenda sunt sacrificia, semper orandum est: si semper orandum est, ergo semper matrimonio carendum. Nam & in veteri lege, qui pro populo hostias offerebant, non solum in domibus suis non erant, sed purificabantur ad tempus ab uxoribus separati, & vinum, & siceram non bibebant, quae solent libidinem prouocare. Eliguntur mariti in Sacerdotium, non nego, quia non sunt tanti virgines, quanti necessarii sunt Sacerdotes &c. *S. Hieron. l. 4. contra Iovinianum, dist. 32. c. si laicum. glossa super ep. 1. Petri, c. 3.*

De eodem.

- 7 **A** Postoli, vel virgines, vel post nuptias continentis: Episcopi, Presbyteri, Diaconi, aut virgines eliguntur, aut vidui, aut certe post Sacerdotium in aeternum pudici. *Idem S. Hieron. ep. 50. dist. 32. c. nemo.*

De eodem.

- 8 **S** Edis Apostolicæ Ecclesiæ, aut virgines clericos accipiunt, aut continentis, aut, si uxores habuerint, mariti esse desistunt. *Idem S. Hieron. contra Vigilantium.*

De eodem.

- 9 **S** I quis clericus post acceptam benedictionem cuiuslibet loci, vel ordinis, ad conjugalem torum iam sibi illicitum denuo redire præsumpserit, usque in diem vitæ ab honore accepti ordinis (sicut habent antiquorum Patrum Canones) ab officio deponatur, ei tantum communionis concessa. *Concil. Aurelian. 5. c. 4.*

Aduerte, hic non solum Episcopos, Presbyteros, Diaconos, & Subdiaconos, sed vniuersum etiam clerum, in omnibus ordinibus constitutum, eo seculo, apud Gallos suscepto ordine, a Nuptiarum vsu Ecclesiasticis Constitutionibus auccari, ut notatur inf. cap. seq.

De eodem,
ac de alijs Ecclesiæ ministris.

Presbyteros, & Diaconos, ita placuit, vt concederet sanctos Antistites, & Dei Sacerdotes, nec non & Levitas, vel qui Sacramentis diuinis inseruiunt, continentibus esse in omnibus, quo possint simpliciter, quod a Deo postulant, impetrare, vt, quod Apostoli docuerunt, & ipsa seruaui antiquitas, nos quoque custodiamus, Ab omnibus datum est; Placet, vt in omnibus, & ab omnibus pudicitia custodiatur, qui altario deseruiunt. *Concil. Carthagin. 2. dist. 31. c. Episcopus iunsto c. cum in preterito dist. 84.*

Aduerte, hic non solum a Sacerdotibus pudicitiam seruata, sed etiam a Levitis, & eis, qui Sacramentis diuinis inseruiant, propter tanti ministerij sanctimoniam, contra hodiernum alicuius loci abusum, vbi coniugatis, & adolescentulis forte impudicis, temere, ac sine delectu, sacrarij clauis, sacra vasa, & vestimenta seruanda traduntur, in euidens Ecclesiasticij ministerij uilipendium. Quod, ubi posset, summo opere corrigendum foret.

De eodem,

Sacerdotum tam excellens est electio, vt hæc, quæ in alijs Ecclesiæ membris non vocantur ad culpam, in illis tamen habeantur illicita. Nam, cum extra clericorum ordinem constitutis nuptiarum societati, & filiorum procreationi studere sit liberum, ad exhibendam tamen perfectæ continentiæ puritatem nec Subdiaconis quidem carnale connubium conceditur, vt & qui habent sint tamquam non habentes, & qui non habent permaneant singulares, Quod si in hoc ordine, qui quartus est a capite, dignum est custodiri, quanto magis in primo, vel secundo, tertio ue seruandum est, ne aut Levitico ministerio aut Presbyterali honore, aut Episcopali excellentia quisquam idoneus æstimetur, qui se a voluptate vxoria nec dum frenasse detegitur. *S. Leo ep. 1. c. 3. & 4. dist. 32. c. omnium. Iuo p. 5. c. 59. & p. 6. c. 98, & 221.*

De eodem.

- 13 **I**nosensum exhibendum, & immaculatum ministerium, nec vilo coniugali coitu violandum cognoscitis, qui integro corpore, incorrupto pudore, alieni etiam ab ipso consortio coniugali, sacri ministerij gratiam recepistis. *S. Ambros. l. 1. de offic. c. 10. & ep. 82. ad Ecclesiam Vercell.*

Castitas necessaria,
maxime ministris Ecclesiæ.

- 13 **O**mnibus castitas pernecessaria est, sed maxime ministris Ecclesiæ altaris, quorum vita aliorum debet esse eruditio, & assidua salutis prædicatio. Tales enim deest Dominum habere ministros, qui nulla contagione carnis corrumpantur, sed potius continentia castitatis splendant, & totis honestis fulgeant in populo exemplis &c. *S. August. serm. 1. Dominica 21. post Trinitatem.*

De eodem.

- 14 **E**st vetus admodum sacre legis auctoritas &c. *V. sup. p. 1. c. 3. S. 1. de sacrificij oblatione, n. 31.*

Sacrum ordinem suscipiens
emittit votum solenne castitatis.

- 15 **P**resentis declarandum duximus oraculo sanctionis, illud solum votum debere dici solenne, quantum ad post contractum matrimonium dirimendum, quod solemnizatum fuerit post susceptionem sacri ordinis, aut per professionem expressam, vel tacitam factam alicui de religionibus per Sedem Apostolicam approbatis. *Bonifacius VIII. de voto l. 6. c. unico dist. 28. c. nullum.*

Sacerdotes apibus comparantur, inter alia propter castitatem.

REtæ comparantur apibus Sacerdotes, quia, sicut apes castita- 16
tem corporis referunt, cibum vitæ cælestis exhibent, aculeum
legis exercent. Puri enim ad satisfactionem; securi sunt ad vl-
tionem. Apibus plane sunt comparandi, qui, velut alueario quodam,
gratiam matris Ecclesiæ continent, in qua diuerforum meritorum cel-
lulas dulcissimis prædicationibus componetes de vno Saluatoris exami-
ne Christianorum examina multa producant. *S. Ambrosii serm. 83.*

Omnes, si volunt, casti esse possunt.

Casti non sumus, non est, quia non possumus, sed quia non vo- 17
lumus. Nam, qui te hortatur, vt voueas, ipse adiuuabit te, vt
reddas. Alioqui culpa illius esset, si, quod imperaret, efficere
nequires. Neque igitur culpandus est Deus, qui præcepit, vel qui non
adiuuat, quia non præcepisset, nisi adiuuare vellet. Culpa igitur rota
in te est, qui dicis, te nolle; neque tamen te promoues: dicis, te non
posse, neque tamen, vt possis, conaris. *S. August. l. 2. c. 77. de meritù, &
peccatorum remissione.*

Castitatis effectus, & necessitas.

Castitas est virtus, quæ nos Sacerdotes Deo commendat, quæ 18
nos Angelos facit, quæ nos super aethera volando conduxit.
Hæc est illa virtus, sine qua vasa Domini ferre non possumus,
sine qua factus est omnium reus. Ideo, fratres, attendite, quod non
solum a nobis remouenda est fornicatio, sed etiam omnis suspicio fal-
sa. Non decet clericum cum mulieribus sedere, vel fabulari &c. *Vt
inf. p. 3. cap. 12. Ne sit fornicarius non decet, n. 31. Idem S. August. serm.
37. ad fratres Eremiti.*

Castus esse volens fugiat necesse est voluptatum illecebras.

- 19 **C**onstitutus est in arce huius corporeæ molis dux veluti animus, qui imperio suo omnem lasciuientem carnis voluntatem cohibere possit. Sed, si delicijs, & illecebris, veluti compedibus deuinctus, & illaqueatus teneris, ab ijs ægre liberaberis. Si mulierum spectacula, fabulas, & colloquia demulcentia pectus ames, si temperantiam, & ieiunium negligis, non est profecto, quod mireris, te non posse continentiam amplecti. *Idem S. August. super Psalm. 131.*

Quanto maius est præmium castitatis, tanto fortius a dæmone impugnatur, & ideo diligentius conseruanda.

- 20 **Q**uanto sublime, cælesteq. est præmium castitatis, tanto grauioribus aduersariorum insidijs lacessitur. Et ideo propensius nobis est non solum cõtinentia corporis, verum etiam contritio cordis assiduis orationum gemitibus abhibenda, vt clibanus carnis nostræ (quem Rex Babylonis incentiujs suggestionum carnalium succendere non desistit) defeendente in corda nostra rore sancti spiritus extingatur. *Cassianus l. 6. c. 17.*

21 Sex gradus castitatis.

Vide apud eundem Cassianum Collatione 12. c. 7. & varia exempla apud eundem de S. Basilio l. 6. c. 19. de Abbate Sereno coll. 7. c. 1. de Abbate Paulo eadem coll. 7. c. 26. de quodam rustico coll. 14. c. 8.

22 De sacro Sacerdotum cælibatu.

Vide Concil. Eliberitanum can. 33. Carthagin. 2. c. 2. & 5. can. 3. Africanum c. 37. Romanum c. 8. Toletan. 1. c. 1. Toletan. 2. c. 1. Toletan. 3. c. 5. Toletan. 8. c. 4. Agath. c. 9. Nicænum c. 3. Arausicanum c. 23. 24. Arclatens. ut dist. 28. c. præterea. Turon. 1. c. 1. Turon. 2. c. 17. 20. Aurelian. 3. c. 2. Aurelian. 4. c. 12. Aurelian. 5. c. 4. Matisecn. 1. c. 11. Antisiodor. c. 10. Moguntinum. c. 19. Trident. sess. 24. c. 9. S. Clementem ep. 2. ad Iacobum fratrem Domini. Syriacum Pe pam cp. 4. c. 9. & ad Himerium c. 7. S. Innoc. Papam. 1. ep. 2. ad Vi-

flori um Episcopum 1. 8. ep. 3. ad Exuperium c. 1. Zachariam Papam ad Bo-
 nijacium ep. 4. Origenem in c. 3. Ioelis. S. Gregor. Nyssenum l. de Virginitate.
 Eusebium l. 2. demonstrationum Euangelicarum. Callistum Papam, ut dist. 27.
 c. Presbyteri s. Sixtum h. l. i. de castitate c. 7. S. Chrysof. hom. 2. de patientia
 Iob. S. Epiphanium ad finem contra hereses. S. Cyrillum casecebesi 1 2. Occu-
 menium in c. 3. ep. 1. ad Timoth. S. Cyprianum tract. de singul. clericorum, si
 tamen S. Cypriam tractatus est. S. Ambros. l. 1. de offic. c. fin. S. Hieron. contra
 Vigilantium in princ. S. August. l. 2. de adulterinis coniugijs, & ep. 91. S. Isi-
 dorum l. 2. de diu. off. c. 20. S. Anselmum ep. 8. Ven. Bedam l. de

Tabernaculo, c. 9. Gregorium Turon. l. 4. hist. Eccles. c. 4.

& sup. p. 1. c. 1. de ordine Sacerdotum. Alia multa
 de visando suspecto contubernio, & de non
 frequētandis seminarum domicilijs,
 & confabulationibus fugien-
 dis, vide inf. p. 3. c. 1 2.

Ne sit forni-
 carius.

DE
HOSPITALITATE,
ELEEMOSYNA. LIBERALITATE,
DECIMIS; OBVENTIONIBVS,
REDDITIBVSQ. SACERDOTVM.

CAP. VI.

De Hospitalitate. Cap. VI. §. I.

S V M M A R I V M.

ANTIQUVS mos sanctorum hospitandi amicos, & peregrinos. 1. 2. 3. 6. 7.

Qui recipit hospitio pauperem, recipit Christum. 4. 5.

Sacerdos habeat curam hospirandi quotidie, maxime pauperes, & peregrinos. 8. 9. 10. 11. 12. 13.

Et ad id alios horrari debet. 13. 14. 15.

Neque solum inuitandi peregrini, sed etiam trahendi. 16.

Aequalem mercedem habet cum peregrino hospes peregrini. 17.

Hospitalitas indifferenter omnibus exhibenda. 18. 19. 20. 21.

Et cum hilaritate. 22.

CAP. 6. §. 1.

VADE, & adduc aliquos de tribu nostra timentes Deum, ut epulentur nobiscum. *Tob. 2.*
 Foris non mansit peregrinus, ostium meum viatori patuit. *Iob. 31.*
 Frange esurienti panem tuum, & egenos, vagosq. induc in domum tuam. *Isa. 58.*
 Qui recipit vos, me recipit: & qui me recipit, recipit eum, qui me misit. *Matth. 10.*
 Hospes eram, & collegistis me. *Matth. 25.*
 Caritas fraternitatis maneat in vobis. Et hospitalitatem nolite oblivisci, per hanc enim latuerunt quidam, Angelis hospitio receptis. Mementote vincitorum &c. *Heb. 13.*
 Hospitalis inuicem sine murmuracione. *1. Pet. 4.*

Communes faciendi cibi nostri
 frequenter cum fratribus,
 maxime pauperibus.

Caritatis recipiendæ, & habendæ maximum erit fomentum, si frequenter inter vos communem cibum vestrum, mensamq. faciatis, & quantum quisque prævaler, crebrius panem, salemq. suum cum fratribus sumat. Per hæc dilectio comparatur, & causa boni totius in huiusmodi communionem consistit. Ideo communes facite cibos vestros cum fratribus. Secundum Deum per hæc temporalia officia pacis, & caritatis fructus æterna gaudia comparate. Multo autem sollicitius esurientes reficite, sitientibus potum, nudis vestimentum date, ægros visite, vincos iuuate, peregrinos in domibus vestris suscipite, exemplo pijsissimi Patriarchæ Abrahamæ. *S. Clemens ep. 1. ista refert ex persona S. Petri.*

Sacerdos habeat curam hospitandi quotidie,
 maxime pauperes.

Cvam hospitum, maxime pauperum, atque debiliū, orphanorum quoque, atque peregrinorum habeat Presbyter, hosq. ad prædium suum quotidie iuxta possibilitatem conuoceat, eisq. hospitium tribuat. *Iuop. 6. c. 257. Ex Concil. Nannet.*
 De

De eodem.

- 10 **V**T omnis rapinæ tollatur occasio, volumus, vt presbyteri, qui bonum exemplum caritatis omnibus ostendere debent, hospitales existant, iuxta Dominicum, & Apostolicum præceptum, vt humanitatem tribuant iter facientibus, quia per hospitalitatem plauerunt quidam Deo, Angelis hospitio receptis. Et Dominus in iudicio diciturus est electis, Hospes eram, & suscepistis me. Et Iob dicit, Ostium meum semper viatori patuit. *Idem Iuo p. 6. c. 259. ex eodem Concil. Nannet.* *Gen. 18.
Heb. 13.
Matth. 25
Iob. 31.*

De eodem.

- 11 **Q**uoniam, quidquid habent clerici, pauperum est, & domus illorum omnibus debent esse communes, susceprioni peregrinorum, & hospitem inuigilare debent, maxime curandum est illis, vt de decimis, & oblationibus; Cœnobijs, & Xenodochijs qualem voluerint, & potuerint sustentationem impendant. *S. Hieron. 16. q. 1. c. fin.*

De eodem.

- 12 **E**st publica species humanitatis, vt peregrinus hospitio non egeat, suscipiatur officiose, pateat aduenienti ianua. Valde id decorum totius est orbis existimatione, peregrinos cum honore suscipere, non deesse mensæ hospitalitatis gratiam, occurrere officijs liberalitatis, explorare aduentus hospitem. *S. Ambros. de off. l. 2. c. 21.*

De eodem,
quodq. ad id alios hortari debeant
Sacerdotes.

- 13 **H**ospitalem Sacerdotem esse oportet, ne sit de numero eorum, quibus in iudicio dicitur, Hospes fui, & non suscepistis me. *Matth. 25*
Qui enim Apostolum secutus fuerit, alios ad hospitalitatem debet inuitare. Quo modo exhortator hospitalitatis poteris esse, qui domum propriam hospitibus claudis? Si enim Sacerdos primum a seipso,
& a

& a domestica sua Ecclesia debet exigere, quod postea populis impetret, si primum imitando Christū ipse debet facere, quæ postea populum doceat, necesse est, ut pauperes hospitio recipiat, quo ad hospitalitatem facilius suo exemplo subditos attrahat &c. *Gratianus dist. 42. c. 1. Vide optimum decretum Concilij Parisiensis c. 14. Trident. sess. 25. c. 8. de reform.*

De eodem.

Placuit, ut Presbyteri suas plebes moneant, ut ipsi hospitales sint, & nulli iter facienti mansionem denegent, & ut omnis rapinæ tollatur occasio, nihil carius vendant transseuntibus, nisi quanto in mercato vendere possint. Quod si carius vendere voluerint, ad Presbyterum transseuntis hoc referant, & illius iussu cum humanitate eis vendant. *Concil. Aruern. C. est canon sumptus ex vetusto codice quinque librorum partialium l. 2. c. 103.*

De eodem.

Sectatores nos hospitalitatis esse non solum Dominus Iesus admonet, cum se dicit in hospitem receptum fuisse, sed etiam eius Apostolus omnibus pene suis præceptis. Propterea, beatissimi fratres, unumquemque nostrum oportet non solum semetipsum ad hoc opus hortari, sed etiam omnium fidelium mentes, ut possint apud Deum misericordiæ operibus pro nostris peccatis intercedere, & nos ei per puram hospitalitatem reconciliare. Si quis ergo nostrum non admonuerit, aut exemplum exhortationis suæ ipse prius non comprobavit opere, indignationem proculdubio incurret Domini maiestatis. Prædicetur hoc nostræ mediocritatis statutum in auribus omnium Christianorum. *Concil. Matifcon. 2. c. 31.*